
新华社北京11月14日电（记者
戴小河）中国海油 14日宣布，我国
渤海首个千亿方大气田——渤中
19—6气田Ⅰ期开发项目成功投产，
标志着我国海上深层复杂潜山油气
藏开发迈入新阶段。

渤中19—6气田位于渤海中部海
域，区域平均水深约 20米，目前已
探明天然气地质储量超 2000亿立方
米、探明凝析油地质储量超2亿立方
米，是我国东部第一个大型、整装
的千亿方大气田。该项目主要生产
设施包括新建 1座中心处理平台、3
座无人井口平台和1座天然气处理终
端，计划投产开发井 65口，高峰日
产油气超5000吨油当量。

“作为国家天然气产供储销体系
建设重点项目，渤中19—6气田的正
式投产，对后续深层油田的安全高
效开发具有良好的实践意义，将为
渤海油田2025年实现上产4000万吨
目标提供重要保障，进一步推动当
地经济高质量发展。”中国海油天津
分公司总经理阎洪涛说。

阎洪涛说，凝析气是石油在高温
高压条件下溶解在天然气中形成的混
合物，一旦开采，又会因为外部条件
改变逆凝结为轻质油，对气田的开发
生产带来挑战。渤中19—6气田的凝
析气埋藏在深度超 5000米的潜山储

层，储层裂缝像蜘蛛网一样密集交
织，气藏分布广阔但类型复杂，油气
开发面对的地层比铜金属还要硬，设
计超过 6000米的超深井多达 17口，
井下最高温度达到204℃。

渤中19—6气田Ⅰ期开发项目完

全由我国自主设计、建造、安装及生
产运营，可实现超高压循环注气、油
气综合处理、绿色岸电、中控远程操
控等先进功能，多项技术突破填补了
国内海上油气田开发技术空白。

中国海油总裁周心怀表示，该

项目是渤海湾依托渤中—垦利油田
群岸电项目投产的首个千亿方凝析
气田，将为京津冀及环渤海地区提
供更稳定可靠的清洁能源，并有力
促进中国海油的绿色低碳高质量发
展。

渤海首个千亿方大气田渤海首个千亿方大气田ⅠⅠ期开发项目投产期开发项目投产
将为京津冀及环渤海地区提供更稳定可靠的清洁能源将为京津冀及环渤海地区提供更稳定可靠的清洁能源

这是11月14日拍摄的渤中19—6气田。 新华社发
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从北京到旧金山，跨越宽广的太
平洋。

“日月不同光，昼夜各有宜。”8年
前，在美国城市西雅图，习近平主席出
席华盛顿州当地政府和美国友好团体联
合举行的欢迎宴会并发表演讲，生动阐
释聚同化异的道理，强调广泛培植人民
友谊的重要性。

如今，在全球瞩目中，习近平主
席应邀开启旧金山之行。这将是习近平
主席时隔6年再次来到美国，也是继去
年巴厘岛握手后中美元首再次面对面会
晤。

国家关系归根结底是人民之间的
关系。习近平主席提出的相互尊重、和
平共处、合作共赢三大原则，为走好中
美关系未来之路提供了指南，得到两国
人民的广泛认同。

近日，记者采访了与习近平主席
相识近40载的美国“老朋友”和多位
游学中国的美国青年、知名学者、文化
名人，深切感受到支持友好往来的广泛
民意，见证人们用不同方式为推动两国
关系企稳向好添砖加瓦。

（一）

42年前，一架中国民航班机从北
京出发，经上海、旧金山飞往纽约。这
是中国第一条飞越太平洋到达北美的航
线。

今年11月初，随着中美正向互动
渐多，中国国航恢复从北京到旧金山的
直飞航线。紧接着，美联航恢复旧金山
到北京直飞航线。

日前，记者赴旧金山所乘的航班
满员：有中国人，也有美国人；有做生
意的中年人、游学的学子、探亲的老
人，也有参加亚太经合组织（APEC）
活动的政府工作人员、企业家和报道习
近平主席旧金山之行的媒体记者。

“欢迎来到旧金山，”美国海关的
拉美裔工作人员得知记者前来报道中
美元首会晤和APEC会议后说，“这可
是大新闻，你们肯定会超级忙碌。”

在机场，退休前担任摄影记者的
美国人罗杰·詹森饶有兴致地说起他的
中国之行——飞速的高铁、美味的中
餐，最重要的是，“每个中国人都那么
友好”。

旧金山的唐人街规模在全美名列
前茅。12日中午，旧金山三邑总会馆
建筑挂出红色横幅——“热烈欢迎习
近平主席”。

美国旧金山湾区中国统一促进会

荣誉会长何伟明兴奋地对记者说，当地
华侨华人热切盼望着习近平主席的到
来，期待此次中美元首会晤促进两国关
系、推动亚太地区合作。

在美国，吃中餐时打开藏着“运
气指南”小纸条的“幸运饼干”，对很
多人来说是不可或缺的就餐仪式。唐人
街上就有一家制作“幸运饼干”的“老
字号”。店主陈展明告诉记者，唐人街
对旧金山旅游业贡献很大，近日正张灯
结彩、举办活动，迎接APEC会议。

“中美人民都一样，都想过上更好
的生活。”陈展明由衷期待，习近平主
席的到来可以进一步推动两国交流合
作。他还呼吁更多美国政界人士像加利
福尼亚州州长纽森一样去中国走一走看
一看、多发出积极的声音，“加州的做
法可以成为促进中美友好的一个范例”。

美国中美研究中心特聘研究员丹
尼斯·西蒙高度关注即将举行的中美元
首会晤。他认为，两国要找到稳定双边
关系的方法，也要想办法加强互信，携
手应对两国乃至全球面临的诸多挑战。

这名美国学者40多年前首次到访
中国，后又长期在中国工作生活，见证
了中国的飞速发展以及同亚太地区的紧
密合作。他告诉记者，包括许多亚太地
区国家在内的广大发展中国家非常关注
习近平主席此行，一个重要原因正是他
们期待中美关系能够稳定发展，中美两
国能携手促进亚太地区繁荣发展。

（二）

旧金山的形象标签总是离不开
“桥”的意象。知名地标金门大桥横跨
海湾，游客络绎不绝。而在过去半个世
纪，一座又一座“桥梁”跨越大洋，连
接中美。

“海内存知己，天涯若比邻。”中
外青年歌唱家并肩而立，一同吟诵关于
友谊的诗句，他们身后的费城交响乐团
艺术家和台下两千余名观众一同静静聆
听。

这是今年 1月 6日在费城举行的
“唐诗的回响”新春音乐会美国首演中
的一幕。10个多月后的11月10日，费
城交响乐团的艺术家和中国交响乐团及
多国歌唱家在北京举行音乐会，再次演
绎了“唐诗的回响”音乐会选段。这两
场音乐盛会，都是为了纪念“跨越半个
世纪的友谊”：50年前，费城交响乐团
来华开启中美文化交流“破冰之旅”，
50年来乐团13次访华，成为活跃在中
美两国间的“文化使者”。

近日，习近平主席复信费城交响
乐团总裁兼首席执行官马思艺时强调，
音乐跨越国界，文化架起桥梁。希望费
城交响乐团和包括中美在内的世界各国
艺术家一道，坚持文明平等、互鉴、对
话、包容，密切交流合作，促进艺术繁
荣，为中美人文交流和各国人民友好再
续新篇。

“相互理解帮助我们跨越距离的障
碍，相隔万里，我们仍是邻居。”这是
马思艺对王勃诗句的理解。

小提琴手戴维·布思参加了乐团历
次访华之旅。首次访华时 23岁的青
年，如今已是一头银发。中国也是他走
出美国到访的第一个国家。据布思回
忆，当年首次访华演出后，美国乐团送
给中国乐团的是一把号，中方回赠的是
一面锣。无论是来自东方的乐器还是西
方的乐器，人们期待奏响的是友谊的旋
律。

“中国之行是我人生中最重要的经
历之一，”布思告诉记者，“在那里，我
有相识50年的老朋友。”

半个世纪后的今天，中美两国作
为全球前两大经济体，经济总量超过世
界三分之一，人口总数占世界近四分之
一，双边贸易额约占世界五分之一，双
方利益交融十分紧密。中美关系发展关
乎两国以及世界各国人民福祉。发展好
中美关系，需要汇聚各方力量。正如习
近平主席所说：“中美关系基础在民
间，希望在人民，未来在青年，活力在
地方。”

（三）

在北京的中央礼品文物管理中心
的展厅内，陈列着一份见证半个世纪前

“乒乓外交”的礼品。
1972年2月，美国底特律商界代表

向中方赠送一副乒乓球拍，表达对两国
开启民间外交的支持。蓝底白字的球拍
上，一只白鸽衔着橄榄枝展翅飞翔，上
面用英文写着“和平一代”。两个月
后，在全美瞩目下，中国乒乓球代表团
抵达底特律。底特律民众为远道而来的
中国运动员亮出欢迎标语牌，其中一块
书写着“了解、友谊、和平”。

这三个词，至今依然回响在大洋
两岸的中美人民心中，寄托着广大民众
诚挚的期盼。

2015年访美期间，习近平主席到
访距西雅图不远的塔科马市林肯中
学，同美国青少年亲切地交流互动。
习近平主席邀请大家多到中国走走看

看，体验和感知中国，更全面、更深
刻地了解中国，认识中国，喜爱中
国。一年后，林肯中学百余名师生应
邀访问中国多个城市。返回美国后，
不少学生萌生赴华深造的心愿。时任
校长埃尔文致信习近平主席，讲述

“跨洋之约”的更多续篇。
“我想告诉习主席，正如他所期待

的那样，这些年轻人们会一直致力于两
国友好。”埃尔文表示，自己感受到习
近平主席对人文交流的高度重视。

“孩子们在中国之行中感到最兴奋
的事莫过于认识中国朋友，”埃尔文告
诉记者，“青少年为未来代言，他们彼
此增进交流对话，有利于我们共同的美
好未来。”

11月 6日，在西南交通大学实验
室内，20多名来自美国不同高校的年
轻人正在展开此次来华游学最“酷”
的项目——体验磁悬浮列车技术。刘
易斯—克拉克学院学生托伦·帕森斯
告诉记者，他此行认识了更加丰富的
中国，回到美国后想在社交媒体上开
设一个专栏，“把中国的故事告诉更
多美国年轻人”。

“这样的情谊多么珍贵。”在重庆
史迪威博物馆，中美共同抗战的历史深
深感动重庆高中学生肖瑞恩。观展中，
他结识了一名来自美国的年轻人。美国
青年聊起自己喜爱的中国文化、乒乓运
动，中国少年说起重庆的桥梁、山川和
火锅，两人相约“要再见面”。

“青年关乎我们的未来。”萨拉·兰
蒂女士曾在1985年接待过赴美考察的时
任河北省正定县委书记习近平，他们的
友谊持续近40年。在这位见证数十载中
美交往历史的老人看来，展开人文交
流、学习彼此经验、了解对方文化，这
些做法尤为可贵，“我们应学习如何和
平共处”。

“做对的事，任何时机都是好时
机。”2015年在西雅图，面对美国各
界人士，习近平主席在演讲中引用马
丁·路德·金的名言。“政治家要思考
和明确本国的发展方向，也要思考和
明确同他国、同世界的相处之道。”
去年在巴厘岛同拜登总统的会晤中，
习近平主席一席话意味深长。

宽广的地球完全容得下中美各自
发展、共同繁荣。希望美方看到民心所
向，同中方相向而行，为世界和平增添
希望，为全球稳定增强信心，为共同发
展增加动力。

新华社旧金山11月14日电

飞越太平洋飞越太平洋，，感受中美民意暖流感受中美民意暖流
新华社记者
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河流名称

漳卫新河

宣惠河

大浪淀

排水渠

六十六排干

南排河

廖家洼河

石碑河

黄浪渠

沧浪渠

北排河

小流津河

黑龙港河

（上段）

黑龙港河
（下段）

子牙新河

青静黄
排水渠

八团排干渠

子牙河

南运河

任文干渠

古洋河

小白河

捷地减河

老石碑河

黄南排干

津德路东沟

南大港湿地

滏阳河

考 核 县
（市、区）

吴桥县

东光县

南皮县

盐山县
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南皮县

盐山县

孟 村
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海兴县、

渤海新区、

黄骅市

南皮县

沧 县

孟 村

渤海新区、

黄骅市

海兴县

渤海新区、

黄骅市

泊头市

沧 县

渤海新区、

黄骅市

沧 县

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

开发区

新华区

沧 县

渤海新区、

黄骅市

献 县

河间市

沧 县

青 县

渤海新区、

黄骅市

运河区

高新区

泊头市

沧 县

青 县

献 县

河间市

青 县

渤海新区、

黄骅市

青 县

青 县

献 县

河间市

吴桥县

东光县

泊头市

南皮县、

泊头市

沧 县、

运河区、

新华区

沧 县、

青 县

青 县

任丘市

肃宁县

河间市

肃宁县

河间市

任丘市

沧 县

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

渤海新区、

黄骅市

泊头市

南皮县

渤海新区、

黄骅市

献 县

断面名称

王营盘

肖 桥

前罗寨

南马庄

小泊头桥

二人庄闸

刘夫青桥

龙堂闸下游850米

西宋村水上
乐园桥

高姚庄闸

豆武村南

大口河口

后生金刘桥

李家铺桥

大文台桥

南小王庄

张皮庄桥

东辛庄桥

王英庄

高戴庄

朱庄闸

杨春庄西桥

205国道桥

四埝村桥

扣村桥

李家堡桥

十五队桥

海防公路桥

经八路泵站

唐庄子桥

吕郭庄桥

杨官庄

自动站

护持寺闸

袁保留住
村 北

兴济镇排口

康庄子

永红桥

运西排口

渤海路桥

刘吉村

郭家沟

东港拦河闸

白张水镜

白塔坞

王官庄

阎辛庄

何老营

伊庄子闸

西官道

小王庄

安陵桥

南霞口

北环桥

冯家口

王希鲁闸

兴济镇

北 街
自动站

阎家坞

河北闸

左家庄闸

高庄闸

保沧公路桥

后赵各庄
西 桥

夏庄子村桥

北新立村桥

四分场桥

八里庄村北

小郭庄

代庄引渠
南 闸

南冯路桥

南大港湿地

入水口

西贾庄桥

断面
性质

跨界

跨界

跨界

跨界

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

跨 界

跨 界

国省考

跨 界

国省考

跨 界

入 海

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

国省考

国省考

跨 界

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

国省考

国省考

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

跨 界

入 海

入 海

跨 界

入 海

跨界

跨界

国省考

国省考

8月份监测数据

COD

11

泄洪断面无法采样

泄洪断面无法采样

13
14.
5

14

12

16

16

26

15

—

14

20

22

12

22

18

15

12

27

18

29

26

18

19.
5

29

—

18

11

13

19.
5

14

19

10

24

17.
3

10

——

17

28
20.
8

12

15

11

—

20

14.
5

10

18

12

14

13

11

11

12

19

24

10

11

15

11

17

12

18

21

13

——

15

16

27

——

氨氮

0.531

0.131

0.22

0.716

0.975

0.476

0.336

0.186

1.42

1.02

1.41

0.645

1.08

1.11

1.09

0.507

0.298

0.078

0.38

0.448

0.314

0.14

1.24

1.38

0.266

0.71

0.316

0.446

0.519

1.1

0.857

0.122

0.088

0.269

0.2

0.038

0.219

0.248

0.35

0.275

0.184

0.11

0.28

0.05

0.22

0.216

0.09

0.896

0.201

0.128

0.116

0.213

0.578

0.11

1.16

0.236

0.178

0.081

0.101

0.93

0.098

0.24

0.32

0.298

1.46

0.110

0.08

总磷

0.10

0.09

0.141

0.25

0.08

0.12

0.11

0.11

0.23

0.173

0.10

0.08

0.07

0.13

0.23

0.17

0.08

0.05

0.07

0.15

0.12

0.083

0.27

0.11

0.18

0.11

0.1

0.19

0.13

0.158

0.12

0.05

0.06

0.29

0.105

0.25

0.06

0.1

0.179

0.07

0.08

0.09

0.109

0.163

0.141

0.06

0.09

0.14

0.16

0.05

0.04

0.04

0.10

0.04

0.21

0.28

0.18

0.14

0.16

0.28

0.03

0.07

0.08

0.08

0.29

0.28

0.08

CODMn

4.9

4.0

4.9

5.8

4.6

5.9

4.4

7

6.2

5.8

5.5

5.5

6.2

5.1

5.6

4.1

4.8

4.4

6.8

7.5

9.5

6.3

6.3

4.6

9.5

9.7

6

4

4.4

6.5

5.4

6.4

2.3

8.3

6.6

3.4

5.3

8.3

6.6

3.2

5.3

2.3

4.4

6.8

4.9

2.8

4.5

5.0

3.8

4.4

4.0

2.7

4.6

5.6

7

4

3.5

4.8

2.3

8.4

3.6

5.6

9.1

6.1

5.5

6.4

7.4

其
他

—

—

—

—

Ⅰ

类

Ⅱ

类

Ⅱ

类

Ⅰ

类

—

Ⅰ

类

Ⅰ

类

Ⅳ

类

—

—

—

—

Ⅲ
类

Ⅲ

类

Ⅲ
类

Ⅲ
类

Ⅱ

类

Ⅱ
类

Ⅰ

类

Ⅲ

类

Ⅲ

类

Ⅲ

类

—

Ⅲ

类

Ⅰ
类

Ⅱ
类

Ⅰ
类

Ⅲ

类

Ⅰ

类

Ⅲ

类

—

Ⅲ
类

Ⅲ

类

—

Ⅰ
类

Ⅲ
类

Ⅱ

类

Ⅲ
类

Ⅰ
类

Ⅲ
类

Ⅳ

类

Ⅳ

类

Ⅲ

类

—

Ⅱ
类

—

—

—

—

—

—

Ⅲ

类

Ⅳ
类

Ⅰ
类

Ⅲ
类

Ⅱ
类

Ⅲ
类

Ⅲ

类

—

Ⅰ

类

Ⅳ

类

—

—

—

Ⅱ

类

（上接第一版）
11月 12日，以“创新激活新动

力，合作成就新未来”为主题的中国
—中东欧国家中小企业创新成果展在
沧州国际会展中心开展。本次成果展
作为第五届中国—中东欧国家 （沧
州）中小企业合作论坛的重要组成部
分，不但吸引了京津冀沪企业，匈牙
利、罗马尼亚、捷克等中东欧国家企
业，更有来自加纳、坦桑尼亚等非洲
国家的企业参展。

罗马尼亚一家公司的负责人杰里
亚是第二次来沧州，他还参加过2019
年的中国—中东欧国家（沧州）中小

企业合作论坛。“下次再来，这里发
展得一定会更好。”他笑着对记者说。

参展企业的信心，记者也从中
国—中东欧 （沧州） 中小企业合作
区的建设者那里得到了印证。

不久前，位于合作区内的沧州中
东欧公用型保税仓库迎来第二批保税
商品——2000多箱斯洛伐克红酒。

“保税仓库货物存储期间可以暂缓缴
纳关税和增值税。”保税仓库负责人
李传鹏介绍，利用保税仓库，一方面
可以缩短进口商品的采购时间，降低
物流风险；

另一方面还可以缓解外贸企业的

资金压力，更加灵活自主地规避国际
商品采购和进口的价格风险。这个保
税仓库今年7月17日正式启用，主要
开展面向中东欧国家进口消费品、家
居建材、汽车、飞机零部件及其他一
般货物的保税、通关、仓储、打包、
物流快递、展示、销售服务等业务。

5年来，中国—中东欧 （沧州）
中小企业合作区已经形成了都市商务
区、科技智创区、通用航空园、高端
制造园、中欧绿色产业园“两区三
园”的发展格局。同时，合作区与工
信部中小企业发展促进中心合作成立
了中国—中东欧中小企业研究院，打

造了中国—中东欧中小企业合作线上
服务平台、中国—中东欧中小企业产
业合作基地等，为中小企业开展国际
合作搭建了新的交流窗口。

斯洛伐克驻华使馆副馆长彼得·
克莱诺夫斯基在本届论坛圆桌对话中
表示，河北省的高科技产业发展让人
印象深刻，这里已经成为中国与中东
欧国家中小企业合作的独特平台。

走过 5 年，中国—中东欧国家
（沧州）中小企业合作论坛正发展成
为中国面向中东欧国家广泛交流的金
字招牌、引领中外中小企业务实合作
的国际平台。


